---

39. "Et si quis objiciat contra hoc. Quodlibet peccatum mortale totaliter auertit a Deo, ergo nulla ratione fieri potest, vt grauitas peccati attendatur penes maiorem separationem a Deo, respondetur negando consequentiam. Nam, quamuis verum sit, quod quodlibet mortale totaliter auertit a Deo magis tamen ab illo separat vnum quam aliud, sicut murus decem pedum magis separat a luce, quam paries vnus pedis, quamuis vtrumque totaliter priuet lumine: praestat enim murus maius impedimentum quam paries: et idem facit grauius peccatum respectu Dei". III, 264b.

40. "Contra id quod dicit D. Tho. scilicet, Nec potest esse, quod quantum ad aliquid Deum cognoscat, qui falsam opinionem de eo habet, quia id, quod ipse opinatur, non est Deus, argumentatur Caietanus multipliciter. Primo sic, Infidelis Iudaeus vel Philosophus negans mysterium incarnationis, potest quantum ad alia Deum cognoscere, vt quod est actus purus, prima causa, etc. ergo falso dicitur, quod qui habet falsam opinionem de eo non potest quantum ad aliquid ipsum cognoscere. Et confirmatur quia alias sequeretur quod fidelitas, et infidelitas non essent de eodem, scilicet, Deo, consequens autem est falsum ergo. Probo sequelam: nam, si habens falsam opinionem non agit de Deo manifeste sequitur, quod infidelitas nunquam est de Deo, cum omnis infidelis habeat falsam opinionem de illo". III, 264b.

41. "Secundo, Haec sententia D. Tho. praesupponit vnum falsum, scilicet quod omnis infidelitas est circa Deum, cum tamen saepe contingat homines errare in illis rebus, quae ad De-

De la mano incluso de Cayetano puede responderse al primer argumento diciendo que no es lo mismo hablar de un infiel como tal y de un infiel poseedor de conocimiento diverso. Santo Tomás no habla literalmente en referencia al primero sino en referencia al segundo. No afirma que todo hombre infiel carezca de conocimiento alguno de Dios, que es precisamente lo que impugnan las objeciones. Se refiere concretamente a que la infidelidad hace que no se conozca a Dios en absoluto. En consecuencia, será imposible conocerlo al menos bajo algún aspecto determinado, lo cual constituye ciertamente una verdad. Es claro de todas formas que no se conoce a Dios en absoluto. El conocimiento falso nunca puede ser conocimiento de Dios sino error. Además, tal error no lleva más cerca de Dios. Al contrario, aleja todavía más. A ello se debe que se sostenga que la ignorancia resultante de una disposición torcida aleja de Dios porque, en consecuencia, se le ignora<sup>42</sup>. Se prueba además que no se conoce a Dios bajo aspecto alguno porque la falsa enunciación como tal aporta lo contrario. Se trata de una aportación absoluta si la materia es necesaria. Es una aportación bajo algún aspecto si es contingente. Si objetara alguien al respecto diciendo que una falsa enunciación suministra al menos conocimiento simple de los extremos, necesario para su conocimiento, se responderá que tal conocimiento simple no viene causado por una enunciación falsa sino que el mismo queda presupuesto además en orden a que exista. De ello resulta entonces la solución clara que se da al primer argumento con su respectiva confirmación<sup>43</sup>.